
            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1286 25 de Junho de 2024  PG. 1/4

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 

DECRETO N.º 3682/2024 
 

“Dispõe sobre a contratação Temporária de 

Operador de Máquinas, para suprir vaga 

existente em virtude de nomeação para cargo 

de comissão de servidor efetivo, e da outras 

providências” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito do Município de Anhumas- SP, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de admissão temporária de funcionário para trabalhar como 

Operador de Máquinas, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, deste Município, em 

substituição ao servidor Sr. João Carlos Cruzeiro, que encontra-se nomeado em comissão no 

cargo Diretor de Obras, Vias Urbanas e Rurais. 

 

CONSIDERANDO que não há no quadro de pessoal da administração pública servidor para 

remanejamento, nem mesmo temporariamente; 
 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal n.º 5/93 e 396/2010, que permitem a 

contratação temporária de pessoal, por excepcional interesse público, e o Processo Seletivo n.º 

01/2024; 
 

CONSIDERANDO que o candidato à contratação, foi aprovado e classificado no Processo 

Seletivo n° 01/2024, obedecendo rigorosamente esta classificação, é João Paulo Franco Maia 

(03º Lugar). 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º: Fica autorizada a contratação temporária do Operador de Máquinas, Sr. João Paulo 

Franco Maia, RG 32.879.795-9, para exercer suas funções, junto a Secretaria Municipal de 

Obras e Infraestrutura partir de 24 de junho de 2024 até 24 de setembro de 2024. 
 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Anhumas, 21 de junho de 2024. 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código IZLvHl neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1286 25 de Junho de 2024  PG. 2/4

         MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

           Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 

       CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

Telefone  0xx18 – 3286.1140 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 173/2024 
 

 

“Dispõe sobre a exoneração de servidor público 

municipal em cargo de provimento efetivo, por 

aposentadoria e dá outras providências”. 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de 

Anhumas, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e 

 

 

CONSIDERANDO que o art. 43, inciso III, da Lei nº 5/93, de 24 de setembro de 1993 – 

Estatuto dos Servidores Públicos de Anhumas, estabelece que a aposentadoria dá causa à 

vacância do cargo; 

 

 

CONSIDERANDO que nos termos do § 14, do art. 37, da Constituição Federal, incluído pela 

Emenda Constitucional nº 103/2019, estabelecendo que, “A aposentadoria concedida com a 

utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, emprego ou função pública, inclusive 

do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o rompimento do vínculo que gerou o referido 

tempo de contribuição”; 

 

 

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal que fixou tese de repercussão geral 

no Recurso Extraordinário (RE) 655283, definindo o Tema nº 606, nos seguintes termos: “A 

natureza do ato de demissão de empregado público é constitucional-administrativa e não 

trabalhista, o que atrai a competência da justiça comum para julgar a questão. A concessão da 

aposentadoria aos empregados públicos inviabiliza a permanência no emprego, nos termos do 

art. 37, § 14, da Constituição Federal, salvo para as aposentadorias concedidas pelo Regime 

Geral da Previdência Social até a data de entrada em vigor da Emenda Constitucional nº 

103/2019, nos termos do que dispõe o seu art. 6º”; 

 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3038/2021, de 09 de dezembro de 2021, que prevê 

que ficam exonerados “Ex Officio” dos quadros da municipalidade que todos os servidores 

públicos municipais que foram aposentados pelo regime de previdência social RGPS; 

 

 

CONSIDERANDO ainda a apresentação da carta de concessão de aposentadoria por idade do 

servidor Sra. Maria Bispo dos Santos Andrade, que foi expedida em 19 de maio de 2024; 

 

 

CONSIDERANDO o dever da autoridade publica de exercer e controlar os princípios da 

administração publica, em especial, o principio da legalidade; 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código IZLvHl neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1286 25 de Junho de 2024  PG. 3/4

         MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

           Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 

       CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

Telefone  0xx18 – 3286.1140 

 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a servidora pública municipal Sra. Maria Bispo dos Santos Andrade, 

RG. 20.374.327-1 e CPF 104.164.468-09, do exercício do cargo de provimento efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, a partir de 28 de Junho de 2024. 

 

Parágrafo único. A exoneração de que trata este artigo é decorrente da aposentadoria requerida 

pela servidora, o que extingue seu vinculo com a Administração e causa a vacância do cargo. 

 

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente exoneração serão ocorridas por dotações próprias 

do orçamento, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Anhumas, 25 de junho de 2024. 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código IZLvHl neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial


            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1286 25 de Junho de 2024  PG. 4/4

MUNICIPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140 

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 

PORTARIA N.º 174/2024 

 

“Dispõe sobre afastamento por interesse 

particular sem remuneração, e da outras 

providencias.” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de 

Anhumas, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o pedido de afastamento por interesse particular, firmado pela servidora 

Sra. Gabrielly Cristina Raminelli, RG: 41.126.335-3, efetiva no cargo de Auxiliar de Secretaria. 

 

CONSIDERANDO o parecer jurídico, possibilitando ao afastamento de acordo com o Estatuto 

dos Servidores Municipais, artigo 102 e §§; 

 

CONSIDERANDO o Poder Discricionário conferido pelo próprio artigo 102 ao chefe da 

Administração Pública; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º: Deferir o pedido de afastamento SEM REMUNERAÇÃO da Servidora Sra. Gabrielly 

Cristina Raminelli, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a partir de 26 de junho de 2024. 

 

Art. 2.º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Anhumas, 25 de junho de 2024. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito  

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código IZLvHl neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2024-06-25T17:03:40-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




